CAMARA DOS DEPUTADOS

| Processo n. 131.234/10 CONTRATOMOL[282.1

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO
CELEBRADO ENTRE A CAMARA DOS
DEPUTADOS E A ROCHA BRESSAN
ENGENHARIA, INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA., PARA FORNECIMENTO E A
INSTALACAO DE  SISTEMAS DE
GERACAO DE EMERGENCIA,
ENVOLVENDO TREINAMENTO, TESTES
DE ACEITACAO E GARANTIA DE
FUNCIONAMENTO.

Aos trinta dias do més de agosto de dois mil e dazEAMARA DOS
DEPUTADQOS, situada na Praca dos Trés Poderes, Gagital, inscrita no CNPJ
sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante demema CONTRATANTE, e
neste ato representada por seu Diretor-Geral, hoseROGERIO VENTURA
TEIXEIRA, brasileiro, casado, residente e domididaem Brasilia - DF, e a
ROCHA BRESSAN ENGENHARIA, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
situada no SIG Sul Quadra 03, Bloco “C”, EntradaB0andar, inscrita no CNPJ
sob o n. 26.415.117/0001-20, daqui por diante demmla CONTRATADA, e
neste ato representada por seu Procurador, o s’HHDON ROCHA, residente e
domiciliado em Brasilia-DF, perante as testemumjugseste subscrevem, acordam
em celebrar o presente Aditivo, em conformidade coprocesso em referéncia,
com as disposi¢cdes contidas na Lei n. 8.666, d& 23,/ e alteracbes posteriores,
daqui por diante denominada simplesmente LEI, nanL&0.520, de 17/7/02, no
Regulamento dos Procedimentos Licitatérios da Cardas Deputados, aprovado
pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no.D.Qle 5/7/01, doravante
denominado simplesmente REGULAMENTO, e com o EditaPregéo Eletronico
n. 266/10, doravante denominado simplesmente ED)TAL seus Anexos,
observadas as clausulas e condicdes a seguir adanci

O presente Aditivo decorre alteracdo da Clausulginde — Do Preco e Do
Pagamento, com amparo no artigo 65, inciso llgality da LEI.

O Contrato ora aditado, com sua humeracéao altgrada2010/282.1, passa
a vigorar com a redacédo modificada nas seguindesalas:



CAMARA DOS DEPUTADOS

CLAUSULA DECIMA —DO PRECO E DO PAGAMENTO

O preco total do presente Contrato € de R$2.44M00@ois milhdes,
guatrocentos e gquarenta mil reais), considerandzsg®ecos unitarios constantes
da proposta da CONTRATADA.

Paragrafo primeiro — O pagamento dos materiaisracses entregues a
CONTRATANTE e por esta aceitos definitivamente sefétuado por meio de
depdsito em conta corrente da CONTRATADA, em agéf@ncaria indicada,
mediante a apresentacdo em 2 (duas) vias de soad/fiatura discriminada, apés
atestacdo pelo 6rgao fiscalizador, de acordo corsegsiintes percentuais, que
incidem sobre o valor total de cada subitem dotolj&itulo 1 do Anexo n. 2 ao
EDITAL):

- Para os subitens 1.1, 1.2 e 1.4 do Titulo 1 do aAmexX ao EDITAL:

a) 90% (noventa por cento), apOs a entrega dos eqaifias)

b) 10% (dez por cento), apds a conclusao da instaldgd@quipamentos
supracitados.

- Para o subitem 1.3 do Titulo 1 do Anexo n. 2 aoTADRt 100% (cem
por cento), apds o aceite definitivo dos treinament

Paragrafo segundo — A instituicdo bancaria, a agém@ conta corrente
deverao estar indicados na nota fiscal/fatura.

Paragrafo terceiro — A nota fiscal/fatura deveréd atompanhada da
Certiddo Negativa de Débitos Relativos as Contriiies Previdenciarias e as de
Terceiros (CND), do Certificado de RegularidadeRd®TS (CRF) e da Certidao
Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), dentro doazos de validade neles
expressos.

Paragrafo quarto — O pagamento sera efetuado caan péo superior a 30
(trinta) dias, contados a partir do aceite definittlo objeto e da comprovacédo da
regularidade da documentacéo fiscal apresentaeaalpcendo a data que ocorrer
por ultimo.

Paragrafo quinto — Nos casos de eventuais atraspaghmento, desde que
a CONTRATADA nao tenha concorrido de alguma formaraptanto, fica
convencionado que os encargos moratorias devidaQ@NTRATANTE, entre a
data referida no paragrafo anterior e a correspuad® efetivo pagamento da nota
fiscal/fatura, sdo calculados por meio da aplicalzgiseguinte formula:

EM=1xNxVP

Na qual:

EM = Encargos Moratorios;

N = Numero de dias entre a data prevista para ameagto e a do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela em atraso;



CAMARA DOS DEPUTADOS

| = indice de compensagc&o financeira = 0,00016488m apurado:

= _i | =_6/100 | =0,00016438
365 365
em qud = taxa percentual anual no valor de 6%.

Paragrafo sexto — Quando aplicavel, o pagamentduasfe pela
CONTRATANTE estara sujeito as retencdes de que taartigo 31 da Lei n.
8.212, de 1991, com a redacao dada pelas Leighl,9de 1998, e n. 11.933, de
2009, além das previstas no artigo 64 da Lei n3(®.4de 1996, e demais
dispositivos legais que obriguem a retencao dattrgb

Paragrafo sétimo — Estando a CONTRATADA isenta deiencodes
referidas no paragrafo anterior, a comprovacao rdeser anexada a respectiva
fatura.

Ficam ratificadas as demais clausulas e condig@esnodificadas
expressamente pelo presente Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assipagsente instrumento em
3 (trés) vias de igual teor e forma, para um sdcgfeom 3 (trés) folhas cada uma,
na presenca das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, 30 de agosto de 2012.

Pela CONTRATANTE: Pela CONTRATADA:
Rogeério Ventura Teixeira Nilton Rocha
Diretor-Geral Procurador

CPF n. 292.707.311-20 CPF n. 219.093.009-00

Testemunhas: 1)

2)

CCONT/JJ



